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CRUZ ROJA ESPAÑOLA 

PRESUPUESTO PARA EL EJERCICIO 2019 

De conformidad con lo previsto en el artículo 75 del Reglamento General 
Orgánico de Cruz Roja Española, el proyecto de Presupuesto de la Institución 
para el ejercicio 2019 comprende la totalidad de los ingresos, gastos, 
inversiones y tesorería previstos para el ejercicio económico, siguiendo la 
estructura y contenido del Plan General Contable de la Institución y las 
normas contables generales aplicables. 

El documento del Presupuesto 2019 se presenta a informe previo del Consejo 
de Protección de Cruz Roja Española y de la Comisión de Finanzas de la 
Institución e incluye los siguientes apartados: 

 Resumen del presupuesto por ámbitos, consolidado y agregado, incluyendo
la información presupuestaria de fondos y funcionamiento y un desglose
del gasto e ingresos por programas.

 Presupuesto detallado de Presidencia, Órganos Colegiados y Oficina
Central.

 Presupuesto detallado de cada una de las Oficinas autonómicas y
provinciales, incluyendo el detalle de ingresos y gastos y principales
variaciones respecto al ejercicio anterior y al realizado a fecha 30 de
septiembre de 2018.

 Presupuesto detallado de cada uno de los Centros Sanitarios y un resumen
explicativo por cada uno de los centros sobre la actividad prevista,
evolución de la plantilla de personal y justificación de los ingresos y gastos
de explotación.

 Información presupuestaria de las Operaciones de Fondos y
Funcionamiento de cada una de las Oficinas y Centros.

 Presupuesto por programas de cada una de las Oficinas y Centros.
 Presupuesto de inversiones, incluyendo el total y su desglose por Oficinas y

Centros.
 Detalle de las subvenciones, donaciones y convenios incorporados al

presupuesto, con expresión de la Oficina o Centro de aplicación, organismo
que concede la subvención, destino o finalidad e importe de cada una de
las mismas.

 Evolución comparativa de la plantilla de personal laboral incorporada a
presupuesto.

 Número de Asambleas y Centros de Cruz Roja Española integrados en el
presupuesto.
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 Como anexo se incorpora la normativa que regula el proceso de
elaboración del presupuesto.

El presupuesto agrega y consolida los presupuestos parciales de 731 Oficinas y 
Centros en los distintos ámbitos, por un importe total de 676,8 millones de 
euro de ingresos y de 663,6 millones de euro de gasto, con un excedente 
previsto por importe de 13,2 millones de euro. El excedente del ejercicio 
conjuntamente con el remanente de ejercicios anteriores y los fondos 
generados por las amortizaciones serán aplicados a la realización de 
inversiones por un importe de 33,3 millones de euro. 

Las variación de financiación prevista en el caso de las aplicaciones de fondos 
ascienden a 48,5 millones de euro: 32,5 millones de euro en aumento el 
capital de funcionamiento, por la financiación necesaria para los programas 
de  refugiados, inmigrantes y empleo; 7 millones de € a inversiones 
materiales, 6 millones de euro por la imputación a resultados de las 
subvenciones en capital y 2 millones de euros en disminución de deudas con 
entidades financieras. El origen de los fondos proviene del excedente del 
ejercicio de 13,2 millones de € además de la disminución de tesorería de 32,2 
millones de euros (consecuencia también de la financiación necesaria de los 
programas descritos anteriormente), y 2 millones de € del mayor importe de 
las amortizaciones sobre las inversiones previstas en inmateriales e 
inmobiliarias. 

Los criterios de elaboración del Presupuesto, recogidos en la correspondiente 
Resolución del Presidente de la Institución, han sido los siguientes: 

 Se han presupuestado las operaciones que se prevé habrán de realizarse en
el ejercicio, así como los convenios y subvenciones han sido concedidos o
se prevé serán conseguidos en el año, basándose en la experiencia
adquirida por haber sido concedidos en ejercicios anteriores.

 El volumen del presupuesto se adapta a los importes que son liquidados, y
al previsible incremento de la actividad en el plan de refugiados e
inmigrantes así como en la consolidación del volumen de presupuesto en el
área de empleo.

 En cuanto a las operaciones internacionales, se han previsto unos gastos
por acciones derivadas de los programas incluidos en la cartera de
proyectos de cooperación internacional.

 El presupuesto de cada una de las Oficinas y Centros se presenta
equilibrado. En el caso de que el equilibrio no fuera posible obtenerlo se
incluye un plan de actuación para corregir tal situación.

 Las inversiones previstas se financiarán con el excedente de ejercicios
anteriores, el excedente del ejercicio en curso, obtención de subvenciones
y donaciones en capital y con el flujo de caja de las amortizaciones.
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 Con carácter general, la subida salarial queda limitada a la previsión del
IPC o bien a lo pactado en las normas de carácter colectivo. Cualquier otra
excepción que pudieran producirse tendría que ser autorizada previamente
por la Comisión de Finanzas de la Institución. El presupuesto de personal
incluye las variaciones debidas a:

o Incremento del número de personas contratadas.
o Variaciones en las jornadas.
o Cambios de percepciones salariales mediante la compra del

complemento de antigüedad.
o Deslizamientos que pudieran producirse por mayor antigüedad, o

deslizamientos por cambio de categoría o ampliación de horario.
o Subidas salariales con los límites vistos en este punto.

 De acuerdo a las normas internas de la Institución se han recogido las
partidas de Cooperación Internacional (el 1% de cada Oficina y Centro) por
importe de 4,8 millones de euro y al Fondo de Solidaridad (1% de los
ingresos previstos para cada Oficina y Centro) de 6 millones de euro.

El presupuesto del año 2019 es un presupuesto que contempla las condiciones 
económicas actuales, la previsión de ejecución de los programas incluyendo, 
como ya se ha citado, el aumento de subvenciones para el proyecto de 
refugiados e inmigrantes y la consolidación de los programas de empleo, y 
siendo prudente en cuanto a las cifras estimadas en cuanto a gastos y a 
ingresos. El crecimiento de los ingresos es de un 3,9% y el de los gastos un 
5,1%. 

PRINCIPALES MAGNITUDES ECONÓMICAS DEL PRESUPUESTO 2019 

El presupuesto consolidado, una vez eliminadas las operaciones entre Oficinas 
y Centros de la Institución, tiene la siguiente distribución:  

Presupuesto 
2019 

Presupuesto 
2018 Variación € Variación 

% 
Ingresos 676.795.391 651.406.154 25.389.237 3,90% 

Gastos 663.589.501 631.552.127 32.037.374 5,07% 

Resultado 13.205.890 19.854.027 -6.648.137 -33,49%

Inversiones 33.317.287 25.256.018 8.061.268 31,92% 
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Las variaciones de gastos e ingresos tienen en cuenta la situación actual y la 
ejecución de los programas que se derivan del Plan de Actuación aprobado en 
la Asamblea General de Cruz Roja Española en marzo del año 2015. La 
Institución con la fuerza del voluntariado prevé el incremento en la demanda 
de las atenciones y servicios que presta Cruz Roja, incluyendo la campaña de 
atención a los afectados por la crisis y la atención a los refugiados e 
inmigrantes. 

En el capítulo de ingresos destaca el incremento de la captación por cuotas de 
socios en 6,6 millones de euro, una disminución en la prestación de servicio 
asistenciales de 2 millones de euros, un incremento de la prestación de 
servicios no sanitarios de 3 millones de euro en teleasistencia. 

En cuanto a los gastos se ajustan a los ingresos a obtener, incrementándose un 
6,5 millones de euro las compras y trabajos externos, 4,4 millones de euro los 
servicios exteriores (si bien este incremento queda concentrado en dos 
capítulos: arrendamientos y gastos de viaje) por el coste de atención a los 
centros de acogida a las personas atendidas en los programas de refugiados e 
inmigrantes; y 27 millones de euro en gastos de personal (8,8% de subida en 
comparación con el año anterior).  

Se prevé realizar las inversiones necesarias para reponer los activos cuya vida 
útil finaliza así como las obras en sedes. Los principales capítulos de inversión 
son el de construcciones por 11,6 millones de euro (MM€) más 4,6 MM€ en 
curso (los principales importes se incluyen en la Andalucía con 5,4 millones de 
euro –Málaga, Sevilla -, Ceuta 0,8 MM€, Madrid con 2,3 MM€, Castilla la 
Mancha 1,2 MM€, Cataluña con 1,3 MM€ -Barcelona, Murcia 1,7MM€ y resto de 
importes por comunidad inferiores al medio millón de euro), y elementos de 
Transporte por 5,8 millones de €. La financiación se realizará con el 
excedente del ejercicio y el procedente de ejercicios anteriores y los fondos 
generados por las amortizaciones. 

Por ámbitos, la variación de los ingresos del presupuesto del ejercicio 2019 
con respecto al presupuesto del ejercicio 2018 es la siguiente: 

Ingresos: Presupuesto 
2019 

Presupuesto 
2018 Variación € Variación % 

Presidencia y OC 97.246.131 126.090.222 -28.844.091 -22,88%
Oficinas 
territoriales 559.931.992 509.091.514 50.840.477 9,99% 

Centros sanitarios 86.958.749 88.826.379 -1.867.630 -2,10%

Eliminaciones -67.341.478 -72.601.961 5.260.483 -7,25%

Total consolidado 676.795.393 651.406.154 25.389.239 3,90% 
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Aumentan los ingresos en la Red Territorial en 50 millones de € por la 
evolución positiva de la captación de recursos con un aumento de 6,8 millones 
de euro, de los ingresos de socios principalmente y también de la venta de los 
boletos del Sorteo Especial Lotería, el aumento de 40 MM€ de subvenciones, 
principalmente en los programas de inmigrantes y en empleo, y de los 
ingresos de prestación de servicios no asistenciales en 4,2 millones de euro. El 
volumen de presupuesto de la Oficina Central se adapta a lo que ejecuta 
directamente cediendo los ingresos y gastos de las subvenciones gestionadas a 
nivel central y ejecutadas en el ámbito territorial a estas últimas. Los centros 
Socio Sanitarios presentan un presupuesto menor en 1,9 MM€ por la caída de 
actividad en el centro de Córdoba. 

Por ámbitos, la variación de los gastos previstos para el 2019 con respecto al 
presupuesto del ejercicio 2018 es la siguiente: 

Gastos: 
Presupuesto 
2019 

Presupuesto 
2018 Variación € Variación % 

Presidencia y OC 97.146.631 126.060.036 -28.913.405 -22,94%
Oficinas 
territoriales 547.696.830 494.457.936 53.238.894 10,77% 

Centros 
sanitarios 86.087.518 87.259.418 -1.171.900 -1,34%

Eliminaciones -67.341.478 -76.225.264 8.883.786 -11,65%

Total consolidado 663.589.501 631.552.127 32.037.374 5,07% 

Los gastos evolucionan de acuerdo con los ingresos. El ámbito de Oficinas 
Territoriales es el que concentra la subida por el incremento de actividad en 
los programas de inmigrantes (+10,4 MM€), refugiados (+16,5 MM€), 
intervención en emergencias (+4MM€) y medio ambiente (+1,8MM€). 

Por ámbitos, la variación de los excedentes previstos con respecto al 
presupuesto del ejercicio 2018 es la siguiente: 
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Excedente 
Presupuesto 
2019 

Presupuesto 
2018 

Variación € Variación % 

Presidencia y OC 99.500 30.186 69.314 229,62% 
Oficinas 
territoriales 

12.235.161 14.633.578 -2.398.417 -16,39%

Centros 
sanitarios 

871.231 1.566.960 -695.730 -44,40%

Eliminaciones 0 3.623.303 -3.623.303 -100,00%

Total consolidado 13.205.892 19.854.027 -6.648.135 -33,49%

El excedente disminuye por las aplicaciones a los planes y programas 
indicados con anterioridad. 

Por Comunidades Autónomas la Red Territorial los datos del presupuesto del 
año 2019 son los siguientes: 

Comunidad Autónoma Ingreso Gasto  Excedente 

Andalucía 83.316.969 80.821.930 2.495.038 

Aragón 18.090.210 17.743.997 346.213 

Asturias 15.147.005 14.439.209 707.796 

Baleares 15.285.451 15.114.149 171.302 

Canarias 24.281.814 23.653.906 627.908 

Cantabria 8.083.848 8.063.858 19.990 

Castilla - La Mancha 20.997.963 20.641.376 356.587 

Castilla y León 36.894.730 35.824.446 1.070.284 

Cataluña 91.828.371 90.381.088 1.447.283 
Comunidad 
Valenciana 61.845.190 60.980.392 864.798 

La Rioja 6.131.998 6.084.731 47.267 

Madrid 71.720.000 71.040.116 679.884 

Murcia 14.659.514 14.484.057 175.457 

Navarra 9.315.855 8.978.292 337.563 

Euskadi 31.271.098 30.603.515 667.582 

Extremadura 12.857.565 12.382.808 474.757 

Galicia 26.992.201 25.255.295 1.736.906 
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Ciudades Autónomas Ingreso Gasto  Excedente 

Ceuta 9.205.133 9.196.848 8.284 

Melilla 2.007.079 2.006.816 143.549 
 
 
Los ingresos previstos para el ejercicio 2019, clasificados por su naturaleza,  
tienen la siguiente evolución en relación con el ejercicio 2018: 
 
Ingresos 
consolidados 

Presupuesto 
2019 

Presupuesto 
2018 

Variación € Variación % 

Captación de 
recursos 

206.122.012 202.328.218 3.793.794 1,88% 

Prestación de 
servicios 
asistenciales 

85.627.802 87.671.787 -2.043.985 -2,33% 

Ventas y otras 
prestaciones 

95.731.326 91.539.651 4.191.675 4,58% 

Subvenciones  284.678.614 265.855.693 18.822.921 7,08% 
Otros ingresos 4.307.331 3.461.407 845.924 24,44% 
Financieros 328.306 400.898 -72.592 -18,11% 
Excepcionales 0 148.500 -148.500 -100,00% 
Total ingresos 676.795.391 651.406.154 25.389.237 3,90% 
 
Los ingresos suben un 3,9%. El comportamiento es dispar con una subida en los 
que provienen de captación de fondos del 1,9%, aumentan las prestaciones de 
servicios de programas sociales un 4,6% y disminuyen los ingresos de atención 
socio sanitaria un 2,3%. Las subvenciones por el efecto de los programas 
descritos (refugiados e inmigrantes) aumentan un 7,1%. 
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En cuanto a los gastos, la evolución prevista es la siguiente: 
 

 
 
Los gastos se incrementan un 5,1%. Los principales aumentos se producen en: 
gastos de aprovisionamiento un 8,9%, personal un 8,8% y servicios exteriores 
por un 3,9%. El aumento del coste de personal tiene su origen en el 
incremento de plantilla del 7,6% y un 1,2% de subidas salariales y otros 
deslizamientos. El aumento tanto en aprovisionamiento como en servicios 
exteriores recoge, además de la subida del IPC en comparación con el año 
anterior, los gastos necesarios para la ejecución del incremento de actividad 
tanto en asilo como en inmigrantes. 
 

Gastos 
Presupuesto 
2019 

Presupuesto 
2018 

Variación € Variación % 

Aprovisionamientos 80.100.253 73.551.189 6.549.064 8,90% 

Servicios exteriores 111.330.849 107.107.315 4.223.533 3,94% 

Tributos 390.693 403.165 -12.472 -3,09% 

Personal 333.848.564 306.867.142 26.981.422 8,79% 

Otros de actividad 109.252.475 115.183.776 -5.931.301 -5,15% 

Financieros 330.990 424.718 -93.728 -22,07% 

Amortizaciones 28.292.678 27.972.222 320.456 1,15% 
Provisiones, 
excepcionales. 

43.000 42.600 400 0,94% 

Total gastos 663.589.501 631.552.127 32.037.374 5,07% 
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TOTAL

PRESUPUESTO  2019 TOTAL

AGREGADO AJUSTES CONSOLIDADO

INGRESO S 744.136.869 -67.341.478 676.795.391
CAPTACIÓ N DE RECURSO S 213.873.889 -7.751.877 206.122.012

720 Gran Premio Oro 40.607.509 -7.751.877 32.855.632
721 Sorteo Especial Lotería 15.306.673 15.306.673
722 Fraccionamiento Lotería 6.864.132 6.864.132
723 Rifas 5.694.895 5.694.895
724 Fiesta Banderita 1.258.634 1.258.634
725 Cuotas de socios 143.412.275 143.412.275
726 Otros 729.771 729.771

VENTAS / PRESTACIÓ N DE SERVICIO S 96.743.129 -1.011.803 95.731.326
700 Ventas material de promoción 44.600 44.600
701 Ventas de publicaciones 68.276 68.276
702 Ventas de otros efectos 617.649 -343.363 274.286
703 Otras ventas material 3.121 3.121
704 Revista de Cruz Roja
705 Prestación de servicios 96.009.483 -668.440 95.341.043

PRESTACIÓ N SERVICIO S ASISTENCIALES 85.627.802 85.627.802
70621 Seguridad  Social (Cuadro médico) 28.880.612 28.880.612
70622 Seguridad Social (Médico de cupo) 7.542.814 7.542.814

7061 Compañías aseguradoras 13.225.467 13.225.467
7060 Particulares 7.912.902 7.912.902
7063 Otros pacientes 9.800.443 9.800.443

7.065 Otros ingresos por servicios facturables 18.265.565 18.265.565
SUBVENCIO NES A LA EXPLO TACIÓ N 343.181.841 -58.503.227 284.678.614

740 Subvenciones Oficiales 7.839.753 7.839.753
742 Otras subvenciones 58.503.227 -58.503.227
746 Subvenciones y donaciones en capital T ransf.. Rdo. Ejercicio 6.880.354 6.880.354

7470-4 Subvenciones oficiales transferidas a resultados 253.069.822 253.069.822
7.475 Donaciones transferidas a resultados del ejercicio 16.888.685 16.888.685

O TRO S INGRESO S DE GESTIÓ N 4.307.331 4.307.331
750 Otros ingresos de gestión
752 Ingresos de arrendamientos 2.158.389 2.158.389
754 Ingresos por comisiones 150 150
755 Ingresos Servicios al personal 3.500 3.500
759 Ingresos servicios diversos 2.145.292 2.145.292

INGRESO S FINANCIERO S 402.877 -74.571 328.306
760 Ingresos participaciones instrumentos de patrimonio
761 Ingresos valores representativos de deuda 91.525 -74.571 16.954
762 Ingresos de créditos 282.176 282.176
769 Otros ingresos financieros 29.176 29.176

INGRESO S EXTRAO RDINARIO S
771 Beneficios procedentes inmovilizado material
778 Ingresos excepcionales

GASTO S 730.930.979 -67.341.478 663.589.501

APRO VISIO NAMIENTO S Y TRAB. EXTERNO S 80.443.616 -343.363 80.100.253
600 Compras material de promoción 259.952 -85.891 174.061
601 Compras de publicaciones 355.086 -117.324 237.762
602 Compras otros efectos 424.164 -140.148 284.016
603 Compras otros aprovisionamientos 12.067.233 12.067.233
604 Consumos 14.197.628 14.197.628
607 Trabajos realizados otras empresas 53.139.553 53.139.553

SERVICIO S EXTERIO RES 119.082.726 -7.751.877 111.330.849
620 Oro, lotería 23.647.145 -7.751.877 15.895.268
621 Arrendamientos y cánones 8.907.001 8.907.001
622 Reparaciones y conservación 13.720.629 13.720.629
623 Servicios profesionales 4.734.728 4.734.728
624 Gastos viaje 12.118.895 12.118.895
625 Primas de seguro 2.570.827 2.570.827
626 Servicios bancarios y similares 135.773 135.773
627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas 6.521.298 6.521.298
628 Suministros 11.436.705 11.436.705
629 Otros servicios 35.289.725 35.289.725
631 TRIBUTO S 390.693 390.693

GASTO S DE PERSO NAL 333.848.564 333.848.564
640 Sueldos y salarios 253.655.806 253.655.806
641 Indemnizaciones
642 Seguridad Social a cargo empresa 78.684.406 78.684.406
643 Retribuciones l/p sistemas de aportación definida 39.759 39.759
644 Retribuciones l/p sistemas de prestación definida 96 96
649 Otros gastos sociales 1.468.497 1.468.497

O TRO S GASTO S ACTIVIDAD 168.424.142 -59.171.667 109.252.475
650 Gastos asistencia social 86.348.448 4.444.204 90.792.651
651 Cooperación 16.444.324 16.444.324
652 Cuotas internacionales 2.015.500 2.015.500
654 Cooperación con Centros de C.R.E. 62.947.431 -62.947.431
658 Otras pérdidas de actividad 668.440 -668.440

GASTO S FINANCIERO S 405.561 -74.571 330.990
6.620 Intereses deuda largo plazo 65.149 65.149

6621-3 Intereses deuda corto plazo 279.851 -74.571 205.280
669 Otros gastos financieros 60.560 60.560

PÉRDIDAS PRO CEDENTES ACTIVO S NO  CO RRIENTES 3.000 3.000
671 Pérdidas procedentes de inmovilizado material
678 Gastos excepcionales 3.000 3.000

AMO RTIZACIÓ N INMO VILIZADO 28.292.678 28.292.678
680 Amortización inmovilizado intangible 2.248.595 2.248.595
681 Amortización inmovilizado material 25.681.064 25.681.064
682 Amortización inversiones inmobiliarias 363.019 363.019

PÉRDIDAS PO R DETERIO RO  Y O TRAS DO TACIO NES 40.000 40.000
693 Pérdidas por deterioro de existencias
694 Pérdidas por deterioro créditos comerciales 40.000 40.000
695 Dotación a la provisión operaciones comerciales

RESULTADO  DEL EJERCICIO 13.205.890 13.205.890

Datos en Euros €
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TOTAL AGREGADO

PRESUPUESTO 2019

EJERCICIO 2018 EJERCICIO 2019 % 18/2019
PRESUPUESTO (1) REALIZADO (2) PRESUPUESTO (3) % 3/1 % 3/2

INGRESOS 724.008.115 417.210.579 744.136.869 3 78
CAPTACIÓN DE RECURSOS 209.946.320 169.145.791 213.873.889 2 26

720 Gran Premio Oro 40.292.410 42.270.655 40.607.509 1 -4
721 Sorteo Especial Lotería 15.272.806 22.628.284 15.306.673 0 -32 
722 Fraccionamiento Lotería 9.658.749 93.379 6.864.132 -29 7.251
723 Rifas 5.705.620 4.176.385 5.694.895 -0 36
724 Fiesta Banderita 1.225.553 66.184 1.258.634 3 1.802
725 Cuotas de socios 136.773.263 99.607.927 143.412.275 5 44
726 Otros 1.017.920 302.977 729.771 -28 141

VENTAS / PRESTACIÓN DE SERVICIOS 91.952.947 70.212.989 96.743.129 5 38
700 Ventas material de promoción 118.630 168.315 44.600 -62 -74
701 Ventas de publicaciones 173.415 281.291 68.276 -61 -76
702 Ventas de otros efectos 600.252 87.528 617.649 3 606
703 Otras ventas material 10.500 66.697 3.121 -70 -95
704 Revista de Cruz Roja 6.400 -100 
705 Prestación de servicios 91.050.149 69.602.758 96.009.483 5 38

PRESTACIÓN SERVICIOS ASISTENCIALES 87.671.787 63.974.049 85.627.802 -2 34
70621 Seguridad  Social (Cuadro médico) 26.374.735 20.234.625 28.880.612 10 43
70622 Seguridad Social (Médico de cupo) 8.226.260 5.647.248 7.542.814 -8 34
7061 Compañías aseguradoras 16.825.486 10.931.593 13.225.467 -21 21
7060 Particulares 7.942.559 6.239.202 7.912.902 -0 27
7063 Otros pacientes 9.789.685 20.921.381 9.800.443 0 -53 

7.065 Otros ingresos por servicios facturables 18.513.062 18.265.565 -1
SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN 329.376.387 107.427.851 343.181.841 4 219

740 Subvenciones Oficiales 9.307.612 5.393.097 7.839.753 -16 45
742 Otras subvenciones 52.496.525 33.301.069 58.503.227 11 76
746 Subvenciones y donaciones en capital Transf.. Rdo. Ejercicio 8.098.047 1.932.942 6.880.354

7470-4 Subvenciones oficiales transferidas a resultados 242.260.169 65.731.112 253.069.822 4 285
7.475 Donaciones transferidas a resultados del ejercicio 17.214.035 1.069.632 16.888.685 -2 1.479

OTROS INGRESOS DE GESTIÓN 4.119.040 3.491.629 4.307.331 5 23
750 Otros ingresos de gestión
752 Ingresos de arrendamientos 2.069.395 2.269.120 2.158.389 4 -5
754 Ingresos por comisiones 100 539 150 50 -72 
755 Ingresos Servicios al personal 3.500 6.700 3.500 -48 
759 Ingresos servicios diversos 2.046.045 1.215.271 2.145.292 5 77

INGRESOS FINANCIEROS 793.134 787.841 402.877 -49 -49
760 Ingresos participaciones instrumentos de patrimonio 15.865 -100 
761 Ingresos valores representativos de deuda 271.525 617.930 91.525 -66 -85
762 Ingresos de créditos 432.586 131.865 282.176 -35 114
769 Otros ingresos financieros 89.023 22.182 29.176 -67 32

INGRESOS EXTRAORDINARIOS 148.500 2.170.428 -100 -100
771 Beneficios procedentes inmovilizado material 148.500 561.165 -100 -100
778 Ingresos excepcionales 1.609.263

GASTOS 707.777.391 508.448.569 730.930.979 3 44

APROVISIONAMIENTOS Y TRAB. EXTERNOS 73.964.484 60.461.036 80.443.616 9 33
600 Compras material de promoción 326.512 128.530 259.952 -20 102
601 Compras de publicaciones 387.287 140.031 355.086 -8 154
602 Compras otros efectos 391.442 158.694 424.164 8 167
603 Compras otros aprovisionamientos 8.954.726 5.347.059 12.067.233 35 126
604 Consumos 14.298.997 10.582.694 14.197.628 -1 34
607 Trabajos realizados otras empresas 49.605.520 44.104.029 53.139.553 7 20

SERVICIOS EXTERIORES 114.725.418 82.937.181 119.082.726 4 44
620 Oro, lotería 27.189.598 12.415.223 23.647.145 -13 90
621 Arrendamientos y cánones 7.524.793 5.385.710 8.907.001 18 65
622 Reparaciones y conservación 13.441.817 12.035.817 13.720.629 2 14
623 Servicios profesionales 4.351.391 4.308.938 4.734.728 9 10
624 Gastos viaje 8.286.188 7.280.121 12.118.895 46 66
625 Primas de seguro 2.497.176 2.451.989 2.570.827 3 5
626 Servicios bancarios y similares 137.089 173.715 135.773 -1 -22
627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas 6.054.396 6.711.582 6.521.298 8 -3 
628 Suministros 10.561.397 6.700.423 11.436.705 8 71
629 Otros servicios 34.681.572 25.473.663 35.289.725 2 39
631 TRIBUTOS 403.165 358.460 390.693 -3 9

GASTOS DE PERSONAL 306.867.142 242.247.945 333.848.564 9 38
640 Sueldos y salarios 233.224.835 183.730.224 253.655.806 9 38
641 Indemnizaciones
642 Seguridad Social a cargo empresa 72.485.622 53.487.065 78.684.406 9 47
643 Retribuciones l/p sistemas de aportación definida 54.607 3.965.617 39.759 -27 -99
644 Retribuciones l/p sistemas de prestación definida 96 9.023 96 -99 
649 Otros gastos sociales 1.101.982 1.056.016 1.468.497 33 39

OTROS GASTOS ACTIVIDAD 182.985.407 102.518.230 168.424.142 -8 64
650 Gastos asistencia social 95.209.654 63.002.520 86.348.448 -9 37
651 Cooperación 25.021.306 8.176.437 16.444.324 -34 101
652 Cuotas internacionales 2.008.068 4.652.286 2.015.500 0 -57 
654 Cooperación con Centros de C.R.E. 60.084.956 25.024.167 62.947.431 5 152
658 Otras pérdidas de actividad 661.423 1.662.821 668.440 1 -60 

GASTOS FINANCIEROS 816.953 562.059 405.561 -50 -28
6.620 Intereses deuda largo plazo 327.912 374.642 65.149 -80 -83

6621-3 Intereses deuda corto plazo 287.784 397 279.851 -3 70.450
669 Otros gastos financieros 201.257 187.021 60.560 -70 -68

PÉRDIDAS PROCEDENTES ACTIVOS NO CORRIENTES 2.600 558.199 3.000 15 -99 
671 Pérdidas procedentes de inmovilizado material 109.715
678 Gastos excepcionales 2.600 448.483 3.000

DOTACIÓN AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO 27.972.222 18.775.458 28.292.678 1 51
680 Amortización inmovilizado intangible 1.860.065 3.043.552 2.248.595 21 -26 
681 Amortización inmovilizado material 25.792.765 14.874.064 25.681.064 -0 73
682 Amortización inversiones inmobiliarias 319.392 857.843 363.019 14 -58 

PÉRDIDAS POR DETERIORO Y OTRAS DOTACIONES 40.000 30.000 40.000 33
693 Pérdidas por deterioro de existencias

694 Pérdidas por deterioro créditos comerciales 40.000 30.000 40.000

695 Dotación a la provisión operaciones comerciales

RESULTADO DEL EJERCICIO 16.230.724 -91.237.990 13.205.890 -19 -114 

Datos en Euros €
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OPERACIONES DE FONDOS Y DE FUNCIONAMIENTO

CONSOLIDADO
TOTAL

Gastos presupuestarios Ingresos presupuestarios

Epígrafes Epígrafes
Presupuesto Presupuesto

Operaciones de funcionamiento Euros Operaciones de funcionamiento Euros

1, Ayudas monetarias y otros 109.252.475
1, Ingresos de la entidad por la actividad 

propia 672.159.755

a) Ayudas monetarias 109.252.475 #### a) Cuotas de usuarios y afiliados 143.412.275

b) Gastos por colaboraciones y del
Organo de Gobierno

b) Ingresos de promociones,
patrocinadores y colaboraciones

62.709.737

c) Prestación de servicio 181.359.128

2, Consumos de explotación 80.100.254 ####
d) Subvenciones, donaciones y 
legados imputados al resultado

284.678.614

3,
Gastos de personal 333.848.564

2, Ventas y otros ingresos ordinarios de la 
actividad mercantil

4,
Amortizaciones 28.292.678

3, Otros ingresos
4.307.331

5, Otros gastos 111.721.542 #### 4, Ingresos financieros 328.306
5, Ingresos extraordinarios

6, Variación de las provisiones de la
actividad y pérdidas de créditos
incobrables

40.000

7,
Gastos financieros y gastos asimilados 330.988 ####

8, Gastos extraordinarios 3.000

Total gastos operaciones de 
funcionamiento

663.589.501 Total ingresos operaciones de 
funcionamiento

676.795.391

EXCEDENTE POSITIVO OPERACIONES DE 

FUNCIONAMIENTO
13.205.890

EXCEDENTE NEGATIVO OPERACIONES DE 

FUNCIONAMIENTO

Gastos presupuestarios Ingresos presupuestarios
Epígrafes Epígrafes

Presupuesto Presupuesto
Operaciones de fondos Euros Operaciones de fondos Euros

1, Disminución de subvenciones, donaciones
y legados de capital y otros

5.971.368 ####
1, Aportaciones de fundadores y asocidos

2,
Aumento del inmovilizado 7.069.278

2, Aumento de subvenciones, donaciones 

y legados de capital y otros
a) Gastos de establecimiento y de
formalización de deudas

3, Disminución del inmovilizado
2.010.036

b) Bienes de Patrimonio Histórico
a) Gastos de establecimiento y de 
formalización de deudas

c) Inmovilizaciones materiales 7.069.278 #### b) Inversiones inmobiliarias 363.019
d) Inmovilizaciones inmateriales #### c) Inmovilizaciones materiales

3, Aumento de existencias #### d) Inmovilizaciones inmateriales 1.647.017
4, Aumento de inversiones financieras 4, Disminución de existencias 138.700
5,

Aumento de tesorería ####
5, Disminución de inversiones financieras

6,
Aumento del capital de funcionamiento 32.452.870 ####

6, Disminución de tesorería
32.167.844

7, Disminución de provisiones para
riesgos y gastos 

####
7, Disminución de capital de 

funcionamiento

8, Disminución de deudas 2.028.954
8, Aumento de provisiones para riesgos y 

gastos
9, Aumento de deudas

Total gastos operaciones de fondos 47.522.471 Total ingresos operaciones de fondos 34.316.581

EXCESO DE INGRESOS SOBRE GASTOS DE 

OPERACIONES DE FONDOS

EXCESO DE GASTOS SOBRE  INGRESOS DE 

OPERACIONES DE FONDOS 13.205.890

Total gastos presupuestarios 711.111.972 Total ingresos presupuestarios 711.111.972

PRESUPUESTO 2019
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PRESUPUESTO 2019

DATOS EN €

PROGRAMAS
Operaciones de 

Funcionamiento

Operaciones de 

fondos

Total gastos 

presupuestarios

Operaciones de 

Funcionamiento

Operaciones de 

fondos

Total ingresos 

presupuestarios

Operaciones de 

Funcionamiento

Operaciones de 

fondos Total

C-Restablecimiento Contacto Familiar 280  5  285 ‐280 ‐5 ‐285

D-Infancia en dificultad social 16.177.073  1.047.935  17.225.008  12.894.808  567.358  13.462.166  ‐3.282.265 ‐480.577 ‐3.762.842

E-Inmigrantes 44.063.821  2.911.947  46.975.768  41.504.866  1.931.058  43.435.924  ‐2.558.955 ‐980.889 ‐3.539.844

F-Personas en situación de extrema vulnerabilidad 42.034.790  2.677.722  44.712.511  28.136.373  1.385.797  29.522.169  ‐13.898.417 ‐1.291.925 ‐15.190.342

G-Mujeres en dificultad social 9.229.999  665.467  9.895.466  8.356.536  512.815  8.869.351  ‐873.463 ‐152.651 ‐1.026.115

H-Personas Con Discapacidad 16.201.196  1.121.167  17.322.363  14.436.015  601.695  15.037.709  ‐1.765.182 ‐519.472 ‐2.284.654

I-Personas Mayores 28.543.823  1.837.066  30.380.890  23.319.566  1.070.938  24.390.503  ‐5.224.258 ‐766.129 ‐5.990.386

J-Reclusos 617.078  36.148  653.226  447.462  17.185  464.646  ‐169.617 ‐18.963 ‐188.580

K-Refugiados 82.567.151  5.064.317  87.631.468  80.914.326  3.516.838  84.431.164  ‐1.652.825 ‐1.547.479 ‐3.200.305

L-Personas afectadas por Enfermedad Mental 1.247.976  78.107  1.326.084  1.265.287  59.720  1.325.006  17.310  ‐18.388 ‐1.077

M-Otros Colectivos Desfavorecidos 7.926.685  614.092  8.540.777  5.196.049  445.279  5.641.328  ‐2.730.636 ‐168.813 ‐2.899.449

N-Medidas específicas acceso al Empleo 11.994.743  892.259  12.887.002  9.813.030  599.600  10.412.630  ‐2.181.713 ‐292.659 ‐2.474.372

O-Itinerarios Integrales de acceso al Empleo 21.826.060  1.585.678  23.411.738  18.472.846  1.008.433  19.481.280  ‐3.353.214 ‐577.244 ‐3.930.459

P-Iniciativas de Desarrollo Empresarial 713.476  40.477  753.953  650.642  21.744  672.386 ‐62.834 ‐18.732 ‐81.567

R-Mercados inclusivos Inserción Laboral 3.594.372  324.183  3.918.555  2.979.554  238.181  3.217.735  ‐614.817 ‐86.002 ‐700.820

S-Intervencion en emergencias 15.858.034  1.478.370  17.336.404  13.282.229  999.288  14.281.517  ‐2.575.805 ‐479.082 ‐3.054.887

T-Preventivos 26.436.537  1.805.832  28.242.369  24.074.855  1.275.903  25.350.758  ‐2.361.682 ‐529.929 ‐2.891.611

U-Salvamento Marítimo 3.572.260  340.045  3.912.305  3.101.815  231.427  3.333.242  ‐470.445 ‐108.617 ‐579.062

V-Ayuda humanitaria 3.070.588  295.553  3.366.141  2.998.753  229.206  3.227.958 ‐71.836 ‐66.348 ‐138.183

W-Cooperación institucional 6.432.269  875.209  7.307.478  3.375.494  629.252  4.004.746  ‐3.056.775 ‐245.958 ‐3.302.732

X-Cooperación para el desarrollo 9.614.884  1.277.315  10.892.199  6.710.306  1.029.657  7.739.963  ‐2.904.578 ‐247.659 ‐3.152.236

Y-Educación para el desarrollo y sensibilización 850.239  62.526  912.766  594.149  51.718  645.868  ‐256.090 ‐10.808 ‐266.898

Z-Calidad Ambiental 117.148  6.907  124.055  6.603  303  6.906  ‐110.545 ‐6.604 ‐117.149

AB-Protección y Mejora del Entorno 2.335.895  149.521  2.485.416  640.521  21.620  662.141  ‐1.695.374 ‐127.901 ‐1.823.275

AD-Intervención e Inclusión Social 7.011.398  522.048  7.533.446  4.009.806  238.396  4.248.202  ‐3.001.592 ‐283.652 ‐3.285.244

AE-Participacion 2.351.100  172.652  2.523.752  868.428  38.087  906.515  ‐1.482.671 ‐134.566 ‐1.617.237

AJ-Formación Externa 11.262.112  904.036  12.166.148  12.889.038  1.486.135  14.375.173  1.626.926  582.099  2.209.025 

AK-Formación Interna 5.751.711  516.813  6.268.524  1.607.943  160.931  1.768.874  ‐4.143.768 ‐355.882 ‐4.499.650

AN-Gestión del Voluntariado 10.083.427  803.851  10.887.279  1.911.460  98.624  2.010.084  ‐8.171.968 ‐705.227 ‐8.877.195

AR-Mejora capacidades y respuestas red territorial 9.437.585  851.389  10.288.974  1.717.815  86.083  1.803.897  ‐7.719.770 ‐765.306 ‐8.485.076

AX-Centros de contacto 2.703.472  396.988  3.100.460  1.724.496  252.104  1.976.600  ‐978.976 ‐144.884 ‐1.123.860

AY-Gestión de la calidad 334.156  31.138  365.294 ‐334.156 ‐31.138 ‐365.294

AZ-Cooperación Centros CRE 1.718.540  1.718.540 1.127.117  1.127.117 ‐591.424 ‐591.424

BA-Otras Cooperaciones 88.400  4.630  93.030 ‐88.400 ‐4.630 ‐93.030

BB-Administración 51.322.853  4.844.113  56.166.966  1.892.463  587.236  2.479.699  ‐49.430.390 ‐4.256.877 ‐53.687.267

BC-Captación de Fondos 64.997.014  6.671.375  71.668.389  206.122.012  10.406.319  216.528.331  141.124.998  3.734.945  144.859.942 

BD-Comunicación Externa 2.330.064  180.965  2.511.029  150.438  14.000  164.438  ‐2.179.626 ‐166.966 ‐2.346.591

BE-Comunicación Interna 605.710  182.792  788.502  171.262  137.936  309.198  ‐434.448 ‐44.855 ‐479.303

BG-Centros Sanitarios 87.101.426  1.007.671  88.109.097  88.391.804  541.855  88.933.658  1.290.377  ‐465.816 824.561 

BJ-Vulnerabilidad e Innovación 889.816  78.438  968.253  643.200  47.380  690.580  ‐246.616 ‐31.058 ‐277.673

BK-Asistencia técnica y fortalecimiento en empleo 1.173.474  137.755  1.311.228  983.746  83.802  1.067.548  ‐189.728 ‐53.953 ‐243.680

CA-Sensibilización y prevención en salud 1.700.473  146.539  1.847.012  896.069  71.241  967.310  ‐804.404 ‐75.297 ‐879.701

CB-Atención personas con estilo de vida no saluda 2.584.521  175.148  2.759.669  1.965.461  120.347  2.085.808  ‐619.059 ‐54.802 ‐673.861

CC-Atención personas para adecuada gestión de s 11.827.919  673.353  12.501.272  11.278.042  504.925  11.782.967  ‐549.876 ‐168.428 ‐718.305

CD - Sensibilización para la inclusión 18.106  1.916  20.022  18.106  1.566  19.673 ‐349 ‐349

CE-Atención a colectivos vulnerables 29.445.388  1.891.818  31.337.206  33.471.045  1.681.460  35.152.505  4.025.656  ‐210.358 3.815.298 

CF - Fomento de la cultura dígital 167.643  17.735  185.378  50.000  4.326  54.326  ‐117.643 ‐13.410 ‐131.052

CG-Investigación y desarrollo de proyectos digitales 260.414  18.252  278.666  258.447  10.885  269.333 ‐1.966 ‐7.367 ‐9.333

CJ-Sensibilización y prevención CRJ 2.615.887  177.066  2.792.953  2.027.517  131.616  2.159.133  ‐588.370 ‐45.449 ‐633.819

CH - Gestión del centro de servicios digitales 92.368  9.772  102.140 ‐92.368 ‐9.772 ‐102.140

CK-Desarrollo institucional CRJ 2.406.687  197.831  2.604.518  574.709  39.197  613.906  ‐1.831.978 ‐158.634 ‐1.990.612

TOTAL 663.589.501  47.522.471  711.111.972  676.795.391  34.316.581  711.111.972  13.205.890  ‐13.205.890 ‐0

DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS Y GASTOS POR PROGRAMAS

CONSOLIDADO TOTAL DE CRUZ ROJA ESPAÑOLA

Gastos presupuestarios Ingresos presupuestarios Aplicación de fondos
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